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T A R G Z A -
O tt szü le ttem .
O tt születtem én is,
Ahol te  születtél,
Ahol a falunak 
Legszebb lánya lettél.

I tt hallgattam én is 
Dajkadalolásra,
Ahol te hallgattál 
Szellősusogásra.

Néma erdő csöndje, 
Madárkaczagása 
O tt készté szivünket 
Együttdebbanásra. «

O tt vidult föl lelkem 
Szerető szavadra 
O tt tapada ajakam 
Égő ajakadra!

Úgy szerettelek meg,
Ahogy te  szerettél,
Amilyen igazán
Szép hitvesem lettél . •

JUHASZ S Á N D O R .
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Kiadó: A Vendvidéki Magyar Közművelődési Egyesület.

Egy jellem,
Szabó Géza barátunkkal történt meg az az 

eset, hogy tanárja elbuktatta az utolsó szigorlaton, 
mert nem akarta nőül venni a leányát. — Szabó 
ugyanis lakásadőnéja leányát szerette állhatatosan 
és hűen és éj) csak ezt a szigorlatot várta, hogy 
mint kész ember, feleségül vegye a kis Tordai 
Ellát.

Most újra szigorlat előtt állott Szabó Géza. 
Egy cseppet sem tudott többet, mint a múlt alka
lommal és mégis jól tudott mindent. De azért most 
még kevésbé volt reménye, hogy keresztül megy a 
szigorlaton.

Igen, ha elvenné a tanár ur leányát, ha leg
alább erre vonatkozólag Ígéretet tenne!

De hát nem veheti el, mert először nem sze
reti Valéria őnagyságát, másodszor Ellácskát meg 
szei éti

Hát akkor tegyen Ígéretet. Ez meg alávaló 
dolog, mert ígéretet becsületes ember csak akkor 
tesz, ha azt be is tudja váltani, ö  pedig nem tudná 
feleségül venni Valéria őnagyságát, még ha arany
ból volna sem. Akár csak a múltkori szigorlaton, 
ugyanazok az urak és már ott sétált izgatottan a 
tanár ur. Mikor meglátja, megint csak oda megy 
hozzá és vészjóslóan kérdezi :

Hát újra szigorlatozni jö tt?

K öziratok, Irvrlok s egycb szerkesztőségi közleményen,*" 
lap szerkesztőségébe küldendők.
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készülve minden rosszra, ami a háború 
következménye lehet.

S mert az európai konczert úgy 
kívánja, ami országunk is résztvesz 
az öldöklésben, mely esetleg egy vi
lágháborúnak az lőcsatája. Mert most 
még egyetértenek a Kínában operáló 
hatalmak s katonáikat is egyetértőleg 
mészárolja le a kínai túlerő. De ki
tudja, mit hoz már a holnap V Nem 
bomlik-e meg ezen egyetértés és kez
detét veszi a világnak egy olyan rop
pant zűrzavara, melyből tenger vér s 
esetleg népek szabadsága árán bonyo
lódik csak ki a világ.

Kár volt bizony Kínára vetni az 
éhes szemeket. Mert biz az igazi nagy
baj csak akkor kezdődnék, lm sike
rülne leigázni Kínát. Fehér embernek 
nincs keresni valója abban a rejtel
mes birodalomban, ahol oly sokan 
vannak az emberek, hogy ezrek pusz
tulnak ében s alig veszik észre. Hol
lóit a Kínainak igen is van keresni 
valója Európában. A sárga fajt úgy 
alkotta a természet, hogy a legkitűnőbb 
munkaerő a világon. A kínai munkás

Nagyságos ur eljöttem és egy nagyot nyel a 
becsületes tiu, de istenemre mondom, ha most is 
eltalálnék bukni, meg leszek én ezután szigorlat 
nélkül is.

Fenyegetés akar ez lenni, barátom ?
Semmi esetre tanár ur.
A professor egyszer kétszer végig sétál a fo

lyosón, körül tekint, nem-e hallja, nem-e látja va
laki, azután odalép a fiúhoz. És mig hátat fordít 
a lépcsőnek, nem veszi észre, hogy leánya ép ak
kor ért a folyosóra.

Hát hallja Szabó, okosabban gondolkodik-e 
már mind ezelőtt.

Szabó Géza nem felelt.
A tanár türelmetlen le t t :
Igen, szeretném tudni, hogy megjött-e már az 

esze, amennyiben atyját még a vidékről ismerem 
Ő is boldoggá lenne, ha maga egy szerencsés lé
pést tenne meg azáltal, hogy a családomba lépne.

Ott a lépcsőnél, a folyosó végén felsziszszent 
egy leány ; jaj, apám, vásárra visz itt engem I

És a derék, jellemes leány el szerette volna 
takarni égő arczát.

Tanár ur, feleli egyszerűen a tíu, ezt a sze
rencsés lépést nem tudnám megtenni, mert, m e rt..

I tt elhallgatott és magában hozzá te tte :
Mert megszakadna a szivem !

M ag y aro rszág  és a k ü l f ö l d .

Ismét jár kel a nagyvilágban a há
ború öldöklő angyala. Most egyszerre 
megjelent két világrészben is és léptei 
nyomán vér, halálhörgés és a győz
tesek diadalorditása fakad. És nyomor.

Még le se verték egészen a burok 
szabadságharczát, az emberiség szivét 
máris egy másik háború borzalmai 
töltik el rettegéssel. És a délafrikai 
háború jelentéktelen csetepáté csak 
ahoz képest, aminő rettentő mészárlásra 
lehetünk elkészülve Kínában. Évezre
dekre visszanyúló kultúrája van ennek 
az országnak, mely területre nézve 
akkora, mint Európa s lakosainak 
száma 4tK) millió. Sajátos kultúrájától 
ús a saját nagyságától mintegy tehe
tetlenül tűrte ez az óriási birodalom, 
hogy az európai hatalmak kényök- 
kedvük szerint experimentáltak eddig 
vele s testéből egy-egy darabot kisza
kítottak. Az európaiak pánezélos ha
jókkal, Krupp ágyukkal, Maximfegy- 
verckkel, vasutakkal, pénzzel, pálin
kával és hittérítőkkel jöttek közéjük,

de most látni csak. minő apró és cse
kély fegyverek voltak ezek a kínai 
óriással szemben. Ez az óriás, mely 
végtelen gyűlölettel van eltelve az 
európaiak iránt, most megmozdult. 
Még csak az egyik ujját mozdította 
meg, máris százszámra gyilkolják az 
európaiakat, közöttük első sorban a 
diplomatákat és hittérítőket, feldúlták 
a klastromokat, ölnek, rabolnak és 
pusztítanak mindent, ami nem közibé- 
jiik való. Milesz akkor, ha az óriás 
teljesen felébred dermedt álmából és 
egész testével fordul azok ellen, akik 
az oczeánon túlról néhány hajóval 
jöttek hozzá, hogy leigázzák?

Mit használnak ami ágyúink és a 
Maximfcgyvcreink a milliók és milliók 
ellen, akik Hudhatanait követik, ame
lyek azt hirdetik, hogy az az ember 
éleiének a jutalma, ha halála után tel
jesen megsemmisül. A Nirvána, a sem
mivé levés lelkesíti a kínait, ő sokkal 
könnyebben tud meghalni, mint mi, 
ott sokkal olcsóbb az emberélet mint 
nálunk. Es számuk irtóztató nagy. 
Aki velük hadat visel, az legyen el-
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huszadrészét kiüti a maga személyére 
annak, auii nélkül az európai nem 
tud megélni s ennek ellenében még 
egyszer olyan jól bírja a munkát. 
Amerikában már nagy szocziális ba
jokat okoz a bevándorolt kínai népség, 
mert hihetetlenül olcsón és hihetetle
nül sokat dolgozik és elveszi a fehér 
munkás szájából a kenyeret. — S most 
csak az kéne ennek a szocziális prob
lémák megoldásában vajúdó vén Eu
rópának, hogy megnyitván Kina ka
puit, a sárga emberek hozzánk özönöl
jenek! Az volna csak az igazi hódítás, 
amit a kínai munkás Európában el 
tudna érni.

Bármelyik szempontból nézzük is, 
nincs hasznára Európának a kínai be
avatkozás. Különösen nincs nekünk 
hasznunkra, akik se tengeri hatalom 
nem vagyunk, se gyarmat-kereskede
lemmel nem bírunk. Soha, soha az a 
pénz és véráldozat nekünk megtérülni 
nem fog, amely lyol a lázadó sárga 
rémet legyőzni segítjük. Micsoda nagy 
kár azokért a derék m agyar fiukért, 
akiket oda kivisznek!

Nem minekünk való a népeknek 
ez a versenye az oczeán másik olda
lán. Sokkal jobban tudunk érvénye
sülni a békének abban a versenyében, 
amelyeknek most l’áris a káprázatos 
színhelye. Kiállításunkkal ott elértük 
azt a czélt, mely intéző köreink előtt 
lebegett: a világ, megismeri a modern 
Magyarországot, a haladásnak és mű
velődésnek ezt az uj otthonát. Alig 
múlik el nap, mely kedvező hirt ne 
hozna arról, hogy a párisi magyar 
csoportot ismét dicséret és kitüntetés 
érte. A külföld nagy lapjai egyre- 
másra ismerik el, hogy kiállításunk 
gazdag, érdekes és tanulságos.

S most rajtunk áll, hogy a kedvező

A tanár ur folfortyant:
Tudom, miért. Mert még mindig abba a le

ányba van gabalyodva. Látum, hogy magával én 
már semmire sem megyek, jól van, ám maga sem 
megy velőm semmire. A fiút elhagyta türelm e:ezt 
helyes volt tudni tanár ur, akkor be sem megyek 
a terembe.

És sarkon fordult, otthagyta a tanárt, mielőtt 
ez felelhetett volna, barkón fordult, egy két lépést 
te tt előre, felpillantott és tanárja leányával találta 
magát szemben. És Géza rögtön észrevette, hogy a 
leány könnyezik, mert mindent hallott

Udvariasan köszönt és tovább akart menni, de 
a leány megállította: Maradjon, Szabó ur, az én 
saját érdekemben kérem, hogy maradjon. Sürgöny 
jö tt atyámnak, mely fivére rosszullétét jelenti ős 
ón siettem magam elhozni neki, nem sejtve, hogy 
önt itt találom és nem sejtve, hogy egy ily jele
netnek leszek tanúja. Szabó ur, én beesülöm önt 
és becsülöm atyámat. Az ön személyétől tehát el
várom, hogy nem áll útjába szerencséjének, nem 
követ el bűnt és bemegy abba a terembe, hol a 
szigorlat íug lefolyni és atyámtól pedig azt várom 
ki, hogy ő akként fogja önt átengedni e szigorla
ton, vagy á t nem engedni, a mint ön azt megér
demli, vagy meg nem érdemli.

Szégyenleiu, nagysá', hogy tanúja volt e je-

rckláinof, molyt*! kiállításunkkal elér
tünk, tőlünk lehetőleg kiaknázzuk és 
mindent elkövessünk, hogy kereske
delmünk, iparunk és idegen forgal
munk hasznát lássa a százezreknek, 
melyeket a párisi kiállításra költöttünk.

A nyár folyamán ezer és ezer ma
gyar megy ki Parisba, az ő tapaszta
lataik a leghelyesebb útmutatást 
nyújthatják arra nézve, hogy miben 
lehet hasznunkra a párisi kiállítás. Ki
várható, hogy a tapasztalok felhaszná
lása dolgában intéző körök s az állam 
sem fognak a háttérben maradni.

Mert csak úgy mehetünk előre, ha 
tanulunk és a béke áldását élvezve 
dolgozunk. Adja Isten, hogy minél 
hamarább elmúljon tőlünk a kínai 
lidércznyomás. Ne legyen nekünk 
semmi dolgunk a sárga emberrel.

Helyi, vármegyei és vegyes hirek.
— K itü n te té s. G róf S/.ápáry László ti uniói 

kormányzónak a román királyi pár ahbazini ta r
tózkodása emlékéül megküldte gyémántos keretű 
arc/kópét

— É rte k e z le t  v a su tü g y b e n . Mint érte
sülünk, Körmenden legközelebb nagyohhszabásu 
értekezlet fog újra összehivatni, hogy a város 
esetleges óhajai s a hozzájárulás aránya alaposan 
és lehetőleg közmegelégedésre meghatározhatók 
legyenek. I tt megemlítjük, hogy Körmendnek a 
Muraszombat irányába tervezett vasat iránt eleinte 
tanúsított közönyét megtörte azon bir, hogy Bar- 
tlialos engedélyes azon esetre, ha Körmond a tőle 
kívánt áldozatot nem hozná meg, a vasutat a vá
ros kikerülésével, egyenesen Szombathelyre vezetné.

— A z „E lső M a g y a r-S tá je r  M otor
k o csi V á lla la t"  azon kérvénye, hogy Regédé- 
Alsó-Lendva és Regode-Gyanafalva között a tör
vényhatósági utakon létesíteni szándékolt közleke
désre iparengedély adnssék ki, végre elintézést 
nyert, amennyiben a helybeli szolgaid íróság, mint 
iparhatóság Bohrai János muraszombati és Voglor 
György vashidegkuti vendéglősök mint üzletveze
tők kérelmére az iparengedélyt kiadta.

— ZaJa-Lövőn és v idékén , mint értesü
lünk, a körmeiül —muraszombati vasút építési költ
ségeiből a Zalamegyére ető 180 0 )0 korona törzs- 
részvónyjogyzés már biztosítva van.

lenetnek és fáj nekem, hogy igy lekötelezettjének
kell lennem, de igaza v a n ...............  Szólt Szabó
Géza és bement a terembe

A tanár ur csak azután ment be ; előbb le 
ányával beszólt . . .

Szabó («éza fényesen letette a szigoi latot, a 
többi urak csodálták, hogy milyen zavart ma a 
tanár ur, alig tud kénléseket feltenni és nem is 
figyel a feleletre.

A szigorlatnak vége volt s Szabó Géza haza
felé vette útját. Mikor megbukott volt a szigorla
ton, akkor sem volt úgy lesújtva, mint most Szé
gyellő a fiú nagyon, hogy annak a nőnek köszön
heti utolsó szigorlatát, ki tőle semmit sem remél
het és úgy érezte magát, mint a ki valamit erő
szakkal, érdemletlfintil zsarolt ki magának. Még 
lassabban, kedvetlenebből ment fel a lépcsőkön, 
mint mikor elbukott. Mikor benyitott, szemben ta 
lálta magát Tordai Lilával, az látva a fiú feldúlt 
arczát, megrémültén kapott levegő után és egy
szerre elterült a padozaton.

Géza utánna kapott, felemelte, a díványhoz 
vitte és úgy élesztgette. Nemso’ ára felnyitotta 
szemeit a leány és kétségbeesetten kezdto zokogni:

Ugye ismét elbuktatták ?
Nem, nem édes Ellám, ugye mondtam a múlt

kor, hogy vannak rósz emberek is, de jó az Isten 
És mert jó az Isten, mondom most, hát vannak 
áldott jó leányok is. Keresztül engedtek a szi
gorlaton.

Ella kitárta karjait és Géza szótlanul ölelte 
magához a leányt, kitől már nem szakíthatta el
senki soha. SARUVARI

1900. julius 15.

E l je g y z é s .  Tegyoy János felső-lendvai 
segéd jegyző eljegyezte Kováéit .Szidi kisasszonyt 
néhai Kovách Mátyás vizlendvai volt körjegyző 
szép és kedves leányát. Boldogság szálljon kötendő 
frigyükre

N é v m a g y a r o s i t i i .  A belügyminiszter 
megengedte, hogy Slankovits János ottóházi lakos 
úgy Franeziska, \  ilma és Emília nevű gyermekei 
vezetéknevüket „Székely “-re magyarosíthassák.

T á v o z ó  óvónő. Csapii Irén mezővári 
állami kisdedóvónő e hó 7-én egykori hazájába, 
Xeraes-Magasiba, egyhangúlag alapítványi óvónővé 
választatván meg, jelenlegi állomását a legközelebbi 
napokban el fogja hagyni. A mezőváriak sajnálat
tal veszik tudomásul a kötelességét lelkiismeretesen 
teljesített, kifogástalanul megnyerő magaviseletét, 
szadid bánásmódot tanúsító s ezzel a szülők elisme
rését és szoretetét kiérdemelt óvónőnek távozását.

T ra c h o m a  a  m u ra s z o m b a ti  já r á s 
b a n . A legutóbbi kimutatás szerint az 1899-ik 
év Il ik feléről maradt gyógykezelés alatt G10 traeho- 
más és 51 trachomagy auus egyén. A folyó 1900-ik 
év í-ső felében gyógykezelés alatt állott 529 tra- 
ehomás és 33 trachomagyauus beteg. A veszedel
mes s ombetegség tehát ha lassan is, de esökkeu.

R e p í ilö v e lo c z ip é d . A kormányozható 
léghajó problémájával sokan foglalkoznak manap 
s több kevesebb szerencsével közelitik meg a nagy 
czélt. Bárány Jenő zala-lövői körjegyző is talált fel 
egy kormányozható lógveloczipédet, amelyre sza
badalmat is kapott. A gép szerkezetét közelebbről 
nem ismerjük, csak annyit tudunk róla, hogy elő
állítása 2 — 3 ozer koronába kerül.

— S a r tó s v é s z  Várhely községben teljesen 
mogszünt, a zár feloldatott s igy legközelebb meg
szűnik járásunkból sertéseknek élő állapotban 
Ausztriába való kivitelét korlátozó tilalom is.

— V iz b e fu l t  g y e rm e k . Magyaríts János kis- 
laki lakos Lázánál egy zalami gyei 1 éves fiúgyermek 
volt eltartáson. A házbelieknek azonban nagyobb 
gondjuk volt a havi tartásdij bekasszálására, mint 
a szegény gyermekre s igy történt, hogy a kis 
fiúcska f. hó 9-én magára hagyatva, a ház mel
letti, valószínűleg bekerítetten tócskába bukott és 
belefuladt. Saáry József kir járásbiró, dr Czi- 
pott Zoltán járásorvos és dr. Szilárd Linót tótke- 
reszturi körorvossai a törvényszéki bonc olást fo
ganatosította és miután nyilvánvalóan vétkes gon
datlanság esető forog fen, a bűnvádi oljárás meg 
fog indíttatni Járásunkban óvonkint többhason'ó eset 
fordul elő a hegy vidéken, de a nép nem okul ezeken 
a szomorú példákon s a hatóság évenkint megújí
to tt szigoiu rendeleto és büutetósek daczára még 
most is sok helyen bek éri tét lon»*lc azok a vesze
delmes tócskák. A mulasztái j írészben az illető 
község bírákat terheli, a kik u tucskák bekerítését 
nem ellenőrzik és a mulasztókat fel nem jelenük.

— A  n a g y  t r a f ik o k  s o rsa . Az egész or
szágot bejárta az a hír, hogy augusztus elsején a 
kormány beszünteti a nagytrafikokat s a kistőzs- 
dókuok állami alkalmazottak fogják kiszolgáltatni 
az eladásra szánt dohány-anyagot. Most ezt a hirt 
illetékes helyről azzal dementáíják, „hogy lehet, 
miszerin ta pénzügyminisztériumban szó van a nagy- 
trafikok beszüntetéséről, de az augusztus elsején 
annál kevésbé következhetik be, mivel a nagytőzs- 
désekuek három havi szerződéses felmondási ha
táridejük van". Ott, ahol dohány rak tárak vaunak, 
a kincstár a nagy trafikokat tényleg bo is szüntette, 
de félhivatalos jelentés szeriut más helyeken a 
nagytőzsdók beszüntetéséről a minisztériumban még 
semmit sem tudnak.

— A „ T a n í tó k  h á z a "  g y u fá já n a k  fo
gyasztó közönsége közül többen azt vélték felfedezni, 
hogy a gyújtóval oly forma svindlizés volna, mintha 
külföldi svó Igyujtó írultatnék magyar vignetta alatt. 
Pedig ez csak látszólagos; mert igaz ugyan, hogy 
ha lefejtjük a dobozról a magyar szövegű czimet, 
a latta svéd szövegű czim látható, csakhogy tüze
tesebben megnézve kiderült, hogy a gyújtót Reisner 
Emáüuel g y ártja ; ugyanaz, ki a „Tanítók Háza" 
javára a jövedelem 5°/»-ának átadásával gyufát 
gyárt és árusit. — Ily formán semmi különös nincs 
abban, ha a gyáros saját gyártmányát, — mely 
talán készletben van — később nj vignettával el
látva, jótékonyczóllal egybe köfcve hozza forgalomba 
A kitüntetési érmek rajzaiban is kitetszik, hogy
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az egyik Torontálmegyoi, a másik székesfehérvári, 
a harmadik pedig az 18‘Jti-iki kiállítási nagy érem 
képe. Ennyit a közönség megnyugtatására. Vásá
roljuk csak bizalommal a „Tanítók Háza* gyújtó
já t;  mert minél többet olgyujtogatnak, annál szór 
galmasabban hordjuk au anyagot a ..Tanítók Háza* 
felépítéséhez.

— T ö rv é n y ja v a s la t  a  vigóozols öllen.
A kereskedelemügyi miniszter törvényjavaslatot 
nyújtott be az országgyűlésnek aziránt, hogy a vi- 
géczek legyenek eltiltva u házalástól. Ehhez öröm
mel hozzájárult az ország minden kereskedelmi ka
marája s csupán csak az utazó fővárosi ozégek és 
ezek sürgetésére a fővárosi kereskedelmi és ipar
kamara Bzólalt f» 1. Most egy újabb nnketten úgy a 
fővárosi kereskedők, mint a kereskedelmi kamara 
is megnyugodtak és hozzájárultak a törvényjavas- 
lsthoz. Hasonló törvényjavaslatot adnak be az 
Ausztriával kötött kereskedelmi szerződésnél fogva 
a bécsi Reichsratnak is. Az osztrák törvénynél 
fogva a magyar vigéczek ki lesznek szorítva Au
sztriából, a magyar törvénynél fogva pedig Ma
gyarországiéi lesz eltiltva az osztrák vigéczek há
zalása. A fővárosi utaztató ezégok átlátták, hogyha 
kiszorulnak az osztrák vigéczek Magyarországról, 
részükről minden házalás nélkül biztosítva lesz az 
áruk koleto. Az uj törvény értelmében csak ismót- 
eladókhoz léphetnek bo a vigéczek, magánházakhoz 
a lábukat bo tenni nem szabad; kivételnek csak 
ott és akkor van helye, ha a magánfél fölkéri az 
eladót, hogy áru ját lakására hozza ős ott mutassa be-

— E m b e r v a d á s z a t ,  Az amerikai sajtó meg
botránkozással ád hirt egy alakulófélben lévő gálád 
sportról, melyhez fogva a bika viadal szelíd cziczá- 
zás. Az uj sport : hajtóvadászat emberekre blood- 
hound-el, azaz vérebekkel. A dolog lényegében nem 
uj, hajdan ily szolindekekkel hajszolták halálra a 
megszökött rabszolgákat. Most Dól-Amerikában újra 
divatba hozzák mulatságból — Egy elegáns klub, 
a Deep Run Hunt Club rendezett a vir jiniai Rich- 
mondban ilyen hajszát. Két szegény ördögöt, egy 
fehér embert s egy négert szegődtelek a hajtáshoz. 
Kaptak two hour's staitot, azaz kétórányi előnyt; 
két érával az iram megkezdése előtt utnaic eredt 
a két ember s aztán három kiéheztetett szelinde
ket bocsátottak nyomukba és utánok lóháton a va
dászok . . .  A társaság ífuffolkból, a híres Distnal 
Swamp, az ördög-mocsár partjáról indult. Nem telt 
belé harmincz perez, a vérebek borzalmasan üvöl- 
teni kezdtek : nyomon voltak s látszott a két me
nekülő is. Iszonyú hajsza kerekedett. A lovasok nem 
voltak képesek beérni a kutyákat s ha a  ké> bol
dogtalan idejében egy fára nem kapaszkodik, a 
kutyák menhotetlenül széttóptók volna őket.

— A ra tá s .  Múlt héten kezdték meg az aratást. 
Suhog a  sarló, peng a kasza, rendbe dűl a „Kalá
szok oczeánja*. Aratnak. A magyar gazdának va
gyis az országnak reménye, ha nem túlontúl is. 
de teljesült. Rozsdáról, üszőkről, konkolyról, jégve
résről országosan sem hallottunk sokat ebben az 
évben Megyénkben, közeli vidékünkön még keveseb
bet. A gabona elég jó  fejet termett. A magyar 
gazdáuak most vallásos hálára kell nyitnia száját. 
Ami Isten kezében volt, az meg van védve, abban 
nem csalódtunk. Köszönet ós dicsőség érte u ma- 
gusságos Iste nek. Édes a szép reménynek köze
pes teljesülése is. Megnyugvást és boldogságot ád. 
Vigyázzunk most arra, ami a mi közünkben, embe- 
tek kezében van 1 Isten után védelmezzük azt most 
niár mimagunk. Vigyázzunk a tűzre, az adósságra 
és az uzsorára. Egyképon emészti mindeiiik a le
aratott gabonákat. A gondosság ós a takarékosság 
megmenti. A gazda taknvékosságára nemcsak a 
gazdának van szüksége, Szükségo van az iparosnak, 
a kereskedőnek, a tudósnak, a művésznek, a hiva
talnoknak, — szüksége van az országnak. Mert a 
gazda földje ta rtja  fen az országot, a gazda földje 
táplálja a nemzetet, a magyar gazda földjének az 
áldása fejleszti a tudományt, művészetet, mestersé
get, ipart, kereskedelmet, — ez fejloszti a közmű
veltséget, árasztja a közjólétet, adja a boldogságot.

— A  m a g y a r  h i t t é r í t ő  h a lá la  Wilfingor 
József lazarista missionariust (Wiltinger Károly ko
rongi tanító testvóröcscsót). aki Chinában a bol
dogult Ürge Ignácz utódja az ogyetlen magyar hit
térítő volt. a bennszülöttek a legutóbbi zavarok 
idején állítólag legyilkolták

— A  kö zség i k ö z i g a z g a t á s i  tan fo ly am . 
Mint már megírtuk, az országban Összesen 10 he
lyen fognak közigazgatási tanfolyamot fölállítani, 
melyek közül egy Szombatból} en lesz. A tanfo
lyamra tanárokul javaslatba hozattak : Bezerédj

István megyei főjegyző igazgatósága alatt Somogyi 
Miklós kőszegi főszolgabíró, dr. Németh Gyula 
ügyvéd, dr. Feldmann Bódog ügyvéd, dr. Káldy 
Imre p. ü fogalmazó, dr. Huszár Pál p. ü fogal
mazó, Szakouyi István iu. jegyző, Jánossy Gábor 
árvsz. ülnök és Szálkái József in alszámvevő.

— A  s z ő lő k  veszeődim fc. A folyó év gaz
dasági csapásait tetézi az a sok gombabetegsóg, 
a minők terjedését évek óta nem tapasztalt mérv
ben fokozza esős, hűvös időjárásunk. Különösen a 
szőlő peronoszporája terjed rohamosan, úgy, hogy 
vidékek szüretét feuyegcti pusztulással. Az utóbbi 
kedvező' óvek folytán az idén lanyhán védekeztek 
tormolőink, nem igen véve észre, hogy a rézgálicz- 
keveróket az első permetozés után bizony lemosta 
uz eső és sok helyen másodszor uiaig sem perme
teztek. A kár már nagy, de erélyes védekezéssel 
még sok megmenthető A mai kritikus idők leg
jobb védekező szere a peronoszpora ellen a dr. 
Aschenbrandt-féle „bordói por“, mely biztos hatású, 
könnyű kezelésű és óriási előnye, hogy a permete
zés után rögtön a szőlő levelére tapad, a védeke
zést még ily változó időben is feltétlen biztossá 
teszi, a mennyibon az eső le nem mossa, ily kri
tikus időkben, mint a mostaniak a dr. Aschen- 
brandt-íélo „bordói por“-ból 2%-os oldatot hasz
náljunk, vagyis vegyünk egy hl. vízre kót kilo
grammot A „bordói por" gyors felhasználásával 
még sokat megmenthetnek a magyar szőlőterme
lők idei szüretükből. A dr. Aschonbrandt-féle „bor
dói por” ára kilogrammonként 5 kg. csomagban 
80 fillér, 10 kg. csomagban 80 fillér; 50 kg. zsák
ban 76 fillér Megrendelhető a „Borászati Lapok" 
kiadóhivatalában Budapest (Köztelek), a „Magyar 
Mezőgazdák szövetkezeténél* Budapest (Alkotmány- 
utcza 31 sz ) ós a vidéki megbízottaknál. — Ne 
mulaszszák el a szőlősgazdák a hasznos szernek 
minél gyorsabb alkalmazását

Közgazdaság.
Hogyan fokozzuk szőlőink termését.
Nehezen barátkozik meg azzal az immár bebi

zonyított tónynyel a magyar gazda, hogy bármiféle 
növény csak ott adhat elegendő termést, a hol a 
talaj termőképessége fenntartatik, vagy épen örog- 
bittetik. Ha van is tekintettel ez arányszabályra, 
azt legfeljebb szántóföldjein alkalmazza, de már 
azután rétjét, szőlőjét, komlósát, trágyázásban egy
általán nem, vagy csak igen ritkán részesíti, pedig 
immár számos oldalról bebizonyított tény, hogy a 
szőlő is csak az esetben adhat jövedelmet hajtó 
termést, ha intensiv trágyázásban részi sül, a mi 
természetes is, tudva azt, hogy többnyite évtizede
ken keresztül egy és ugyanazon talaj használtaik  
szőlőtermelési ezólokra, anélkül, hogy az a tápláló 
anyag, mely a szőlő által eivonatik, bármiként is 
vÍ8szapétoltatott volna, mert bizony különösen ré
gebben vajmi kevesen gondoltak szőlőterületeik 
trágyázására. Igaz ugyan, hogy a szőlők trágyázása 
nagyon fárasztó és költséges munka, mert nem 
kis feladat az istállótrágyát a többnyire magasabb 
hegyeken fekvő szőlőkre felhordatni; ma azonban, 
mikor a műtrágyák olcsó áron állanak rendelke
zésünkre, amidőn ezen kis terméjü trágyák hatá
sosabb táplálékot nyújtanak az istállótrágyánál, 
ezen nehézség megszűnt, mert özeknek a legmaga
sabb hegyekre való felhordása sem igényel nagy 
oiunkaaerŐt

Ezideig nem voltunk kellőleg tájékozva az 
iránt, hogy a szőlők minő műtrágyát igényelnek s 
hogy minő eredmény várható valamely műtrágya 
alkalmazásától. Ma azonban az ország számos he
lyén végzett kisórletok kellő támpontot nyújtanak, 
erre nézve is balgaság volna tehát azokat figye
lembe nem vonni.

Ezen kísérletek egy és ugyanazon elv szerint 
az ország különböző pontjain hajtottak végre. A 
kísérletezés mindenütt három párhuzamos parczel- 
lán ejtotett meg 1 Az egyes parczella trágyázat- 
lan maradt. 2. foszforsav és kálium. 3. íoszforsav 
és kálium és nitrogénnel trágyáztatott. És pedig a 
2-ős tábla kapott 200 kg. szuperfoszfátot, 100 kg. 
kénsavas kálit, illetőleg egy része 250 kg. 38#/,-os 
kálit vagy 450 kg kainitot, a 3-as parczella a fen
tieken kívül 100 kg chilisalétromot

A kísérlet eredményeiből az tűnik ki, hogy a 
mindhárom anyaggal megtrágyáztatott parczellá- 
kon, a kísérlet igen kedvező eredményt szolgálta
tott. És pedig h szuperfoszíát és kálival trágyázott 
parczellákon 10 kísérlet közül 6-on a torméatöbb-

let 50—250 kg szőlő a chilisalótrommal is trá 
gyázott parczellákon 11 kísérlet közül 8 helyen 
volt a terméstöbblet. 200 kgon felül s ezek közül 
3 esetben 500 kgon is felül, a miből teljes hatá
rozottsággal kitűnik, hogy homoki szőlőinkben csak 
úgy érhetünk el sikert, ha mind a 3 tápanyaggal 
trágyázunk, miután azok mind a háromban szű
kölködnek.

A trágyázás jövedelmezőségének kiszámtásá- 
nál a vizber. oldható foszforsav kilóját 23 krral, a 
chilisalétromot és kénsavas káliumot q-át 12 írttal 
számítva a holdankénti költség, a vasútról való el- 
tuvarozásával együtt 84 írtra  tehető Feltéve már 
most, hogy a fürttermés-többlet meghaladja a 300 
kgot, a trágyázás meg az esetben is jelentékenyebb 
jövedelmet szolgáltatott, ha a fürt q-ja csak 20 
írttal értékesíthető, mihez járul még a trágyázás 
utóhatása, a mi különösen szőlőknél szintén igen 
jelentékeny s igy joggal mondható el, hogy a raü- 
trágyatélék okszerű alkalmazásával módunkban van 
homoki szőlőink jövedelmezőségét igen teteraénye- 
sen fokozni.

Kötött talajon is tettek kísérleteket igen ked
vező eredménynyel úgy szuperfoszfát és kálival, 
mint fejtrágyául chilisalétrommal is. Akár homoki, 
akárfkötött talajon, ha nem őszszel, de mindenesetre 
kora tavaszszal hintendő el úgy a szuperfoszfát 
mint a káli.

(*Az e rovat alatti közi. nem vállal fel. a szerk.

F o C l a r d - s e í y e m - r ü b a  s f r t  4o k t ó i
feljebb — 14 m éter! postából1 és vámmentesen szállítva! 
Minták postafordultával küldetnek; nemkiilünbon fekete 
fehér és színes „Henneberg-solyem* 45 krtól 14 fr t 65, 
k rig  inétorenkint.
H e n n é b e r g  G .t selyemgyáros (cs. és klr. udvari szállító) Z ü 
r ic h b e n .  2.

Ma (lei 11 gyógy fii t dő.
Radein fiirdó Styriaban. —  Posta-, távírda- és vasúti állomással.

F o rrá so k: ra d e in i sa v a n y u v iz ,
le g d u s a b b  l i th io n - n a t r o n  ta r ta lm a  g y ó g y r iz ,  
c s ú z - , h u g i / - ,  re.se-, g y o m o r  b a jo k  fin m in d e n 
fé le  t ü d ö h u r u to k  e llen  k i l i ln ö  h a tá s s a l  b ír ,
igen szénsavdus, kitűnő pezsgéssel uj borokkal 
vagy gyümölcs-szörppel vegyítve igen kedvelt 
üdítő ital.

R eyedei K irá ly-fo rrá s,
szintén igen kedvelt asztali viz savanykás borokkal 
stb. vegyítve.

Gizella- és M a ry itfo rr  ások,
k i l i l n ö  a s z ta li  r iz e k , a  b o r t  n e m  f e k e t í t i k
előbbi erősebb és ó borokhoz, utóbbi pedig uj bo
rokhoz alkalmas.

4 va s ta r ta lm ú  fo rrá s ,
ivó- és fürdővíz, vasfürdök. savanyuviz fürdők, hyd- 
ropatikus gőzkamra, masszólás, savó- és tej gyógyá
szat.

I d é n y :
május 15-től szeptem ber végéig.

É y h a j la t:
enyhe, egészséges a levegő, tiszta ós pormentes. 
Mértföldnyi területekre gyárak  nincsenek.
Á s v á n y i - i z - r  a k t á r  minden nagyobb városban. 
M in d e n  i r á n y b a n  k ö z v e t le n  s z á l l í tá s .

Bővebb felvilágosítások díjmentesen megszerezhetők

i—6 az ig azg a tó ság tó l.

Ü zle t-m egny itás.
Van szerencsém  a n. é. közönségnek bocses tudo

m ására hozni, hogy Muraszombatban.

a lleuberger-féle  házban
ogy a mai kor és igényeknek legjobban megfelelő

fodrász- és
borbély-üzletet

nyitottam.
Sokoldalú tapasztalataim  és jártasságom , m iket o 

téren u fővárosban évek során á t szőröztem, a rra  engod- 
nek következtetni, hogy n n. é. közönség bizalmát a log- 
jobban kiérdem elhetni fogom.

A n. é. közönség vállalatom  szives t pártfogását 
kérve, maradok

hazafias tisztelettől

B e rk e s  M ihály,
fodrász- ós borbély.
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KURAS FERENCZ
ajánlja

§s, szQfeabutor irtii hedyft
és torna eszközökkel bőven felszerelt raktárát

Regedében.
L e lk iism e re te s  á ra k  m e lle tt ná lam  a le n t  e m líte t t  

sz a k o k b a  v ágó  tá rg y a k  a le g ju tá n y o sa b b  á ra k o n  és a 
leg jo b b  k iv ite lb en  k a p h a tó k .
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Védjük szőlőinket
a k ü lö n fé le  s zö lö b e te g sé g e k  e llen  I

A sz ó id  p e r o n o ü z  p o r  ú j á n a k  a  leghatékonyabb ellenszere a  d r .  A se h e n b ra n d t- f6 \e

„b o r d ó i p  o r“
Kezelése egyszerű, az oldat nehány perez alatt elkészíthető, kitűnően tapad, a permetezőgépeket el nem (Ingaszolja.

Á r a :  (loco Budapest a , Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének* raktárában) 50 kgos zsák ii kg. 76 fillér, 
ü és 10 kgos zsák á kg-. 80 fillér.

A szőlő l i s z t h a r  m  a  t  á  n  a  k  leghatékonyabb ellenszere a dr. A  s r h e n lr r a  n d t-  fé 1 e

„r é z k é n p  o r“
A por finomságánál fogva nagy anyagm egtakaritás, a por jobban tapad és nem büdösiti annyira a 

bort, m int a tisz ta  kénpor.
Á r a s  (loco Budapest a - Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének- raktárában) f*0 kgos zsák á kg. 52 fillér. 

5 és 10 kgos zsák á  56 fillér.

Hamisitás kizárva !!
Minden csom agnak el kell látva lenni ólomzárral és a Borászati Lapok ellenőrző bélyegével.

A porok m egrendelhetők:
A  M a g y a r  M ező gazd ák  S zö ve tk e ze tén é l

(Budapest, Alkotmány-utcza 31.)
A  B o rá sza t i L a p o k  k iadó h izata lán á l

(Budapest, Üllöi-ut 25.)

azonkívül Ascher II. és Fia uraknál
M urit szó tubát.

Van szerencsém a n. é közönségnek b. tudó 
mására hozni, hogy raktáron tartok

d ú sg azd ag  v á la sz té k b a n

sir- és emlékköveket.
melyeket az

F .  G  R  E  I  N
(/rá ez i h íres ezéf/től szerzem  be
és fennti ezégnek eredeti árában adom el.

Egyúttal ajánlom magam m indenn em ű  

szo ba fe s tés i m u n k ák  e lfo g a d á 
sára.

M inták és k ö ltség te rveze te k 
k e l m in d en k o r és  b á rk in e k  sz í
vesen  szo lgá lok .

Vidéki megbízásokat árfelemelés nélkül tel
jesítek

S ch m íed erer Hans,
1 0 —2 ű. szobafestő.

Regede, Tábor 74.
} .•.írsjEDF":
I títtxrik .*

HÍ:
s  © o  -• o  u  t kich lcr-ícE

p y - F a l í i
Linisnant. Cagsici comp.

Ezen hirnoves háziszer eUcntállt az idő 
mcgpróháliísánn.k, mert már több mint iiO 
év óta megbízható. fájdalomcsillapító hc- 
dörzsöléské>t alkalm idat k köszvt-nynél, 
csúznál. taösraijur.
es az altat

éknél
licdöiKNölcKckrc is 
leitel'V. A valódi 
nyak* rta Horgony* 
!. imni titkos szer, 
hi'.7Í‘.7Cr. melynek 
kellene hiányozni, 
üvo “.'.k-'uti árban 

iái ban készlet-

mindig gvakrabh 
Horgony-I’ain-Ex pe 
Linimont elnevez* • 
hanem ig~zi nép.'i: 
egy háztartásban s 
40 kr., 70 kr. és ! 
majdnem minden g; 
ben van ; f ő r a k t á r :  Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá
val igen óvatosak legyünk, mert töbh kiseb* 
bértékü utánzat van forgalomban. Ki nem 
akar megkárosodni, az minden egyesüveget 
„Horgony** védjegy és Kiehter * /.égjegyzés 
nélkül mini nem valódit utasítsa vissza. 
P.IGMTER F. AD. és társa, RUD0LSTA3T

cg. és hir. udvar,! szállítók.
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§ If], IH aiser IT á n d o r  §
§ épület- és mülakatos

Szombathely, Kossuth Lajos-utcza 6.
K V V V K  V X X- X  .X X  X X X X X N X X X X X X í* .\- .\  .-v.v v  x \  x  x  x x  x - \  «x > x x  x  x  x  x '
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O A legolcsóbb első minőségű takaréktüzhelyek nagybani raktára, o
o  Különösen ajánlja O
§ építészeknek, szálloda- és vendéglő g
O tulajdonosoknak, úgyszintén m a g ú n  é p í t t e t ő  háztulajdono- O

o o o
IQ. Kalser Nándor §

épü let- és m ü lak a to s , O
Szombathely. O

g  soknak, bármilyen formában és kivitelbeni takaréktüzhelyeit.

OOOOOŰOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
íiirsehl N.,. Muraszombat.
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